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Pusztító tűz.
A háború váltotta ki belőlünk 

fajtánk, ősi erényeink minden 
ékes, csillogó értékét. A világ — 
még ellenségeink is — csodálat­
tal hódolnak a magyar vitézség 
előtt, amely most a Kárpátokban 
is megtudta tartani helyét a 
nagy áradással szemben, mely 
sokmilliós hordájával készült el­
önteni a magyar föld szivét.

A háború uj fénynyel irta be 
nevünk a történelembe, mely a 
kultúra uj lendületét mindig ak­
kor jegyezte fel évszázadok óta, 
amikor itt, a Kelet kapujánál 
magyar vér védte a fejlődést a 
keleti despotizmus és barbárság 
ellen.

Szomorú, hogy amig fiaink, 
édes testvéreink dicsőséggel hor 
dozzák a magyar szint, idehaza 
a polgári élet kalózokat termelt, 
akik a nehéz időket önző érdekeik 
szolgálatára használták. Szomorú, 
hogy magyar emberek akadhat­
tak, akik rideg, kegyetlen üzleti 
spekulációból akár csak egyetlen 
harcoló hősnek a testi kárára is 
jogtalanul tiltott módon meg 
akartak gazdagodni.

A háború alkalma kellett, 
hogy az önzés most látott pisz­
kos szándékai ilyen dús tenyészet­
ben viruljanak. De lehetetlen volt, 
hogy amely földön annyi becses 
értéke van egy népnek, mint a 
magyar fajtának, ott néhány el- 
tévelyedett büntetlenül fejezhesse 
be a szörnyű kalózkodást.

Lehetetlen, hogy a becste­
lenség, amely ilyen zavart, nehéz 
időben a terror eszközeivel akar 
magának állandó sövényt vágni a 
közélet útjában, sokáig uralkod­
hassá l

El kellett jönni az időnek, a 
mely meghozza a szennyek tisz­
titó tlizét és a sarokba dobott 
becsületesség kristálytiszta ural­
mát. Beteg közéletünk mellett 
volt csak lehetséges, hogy a 
becstelenség akármilyen rövid 
időre is, terrorizálni tudja a köz­
életet s csak itt volt lehetséges, 
hogy az igazságot a panamis­
ták szemíényesztői el tudták ho- 
mályositani.

A háború azonban, amely sok, 
egészségtelen rendszerünk hiá-1 
nyait és betegségeit fedte le', a  ̂
közéletnek is tisztitó tüzevé válik.; 
Ezen a forró purgatóriumon kell 
átmenni a mi közéletünknek, — 
hogy tiszta legyen, mint katoná­
ink lelke, akik páratlan és emlé­
keiben soha el nem múló vitéz­
séggel harcolnak' érettünk.

Sok gonosz indulatot, sok ön­
zést és kártékony akaratot vál-j 
tott ki a háború az emberekből.1 
Sokan, akiket a mi közéletünk 
tiszta munkásainak hittünk, meg­
hajoltak az első alkalom előtt, a 
mely a közérdek rovására köny- 
nyü, gyors gyarapodásra engedet 
alkalmat. De ehhez a szomorú je ­
lenséghez nemcsak az emberek 
rosszasága vezetett bennünket, 
hanem az a rendszer is, amely1 
nálunk sokáig élni tudott. A vi-1 
ruiáshoz a teriő rossz levegője  ̂
a mocsarak bűze kellett. A köz­
életünk nem volt egészséges, be-, 
teg volt a talaja, mérgezett a le­
vegője és csak igy tudottá becs­
telenség terrorja élni.

A háború tisztitó tüze azon­
ban kiégeti a talajból a csirákat 
a mérgező miazmákat, amelyek 
sok embernek leikébe szívódtak 
és leteritették a tisztesség egye­
nes útjáról. A tisztiló tűz már 
ég, diadalmas nagy lánggal,mely­
nek nagy hivatása uj ösvényre 
vezetni a megtisztult magyar köz­
életet.

Nehéz nyomás volt a lelkűn­
kön a most végnapjait élő rend­
szer és ha akármilyen nagy ká­
rokat okozott is közéletünkben, 
éppen a károk tanítanak meg 
bennünket, hogy a becsületesség 
a legegyenesebb és legbiztosabb 
ut a boidogsnghoz. Megtanuljuk 
becsülni azykat, akik csöndben, 
nehéz munkával küzködnek a lét­
ért érteke lesz nálunk is a kts- 
száju, de nagyakaratu és sze­
génységükben is tisztességesen 
elő embereknek,

Sötét leihő van most felet­
tünk ügy érezzük, hogy egy 
nagy hitünk esett el. Ledől egy 
bálvány, amely fogva tartotta a 
lelkünket és a külsőségek imá­
datára kényszerűéit. Kegyetlen és 
nehéz elhagyni a megszokott

utat. — Nehéz tanítás ez nekünk.. 
— De tanulunk, mert élni aka­
runk. — A felettünk terjengő sö­
tét íelhő eddig eltakarta a tisz­
tességes napfény világát. — 
Bár még érezzük a leleplezett pa­
namisták kadavereinek bűzét, — 
már azt is tudjuk, hogy a sötét 
felhők mögül dús, termékeny ta­
vaszi eső lóg hullni amely uj 
nagyszerű virágokat tikászt a 
magyar közélet sok értéket rej­
tegető televényéből.

•fi külön üzleti morál alkonya.
Ii >góla írjuk és beszéljük, hogy 

kereskedői világunknak vagy It-ga 
lább is kereskedőink, ügynökeiül-, 
és egyáltalán az úgynevezett üzlet 
tel foglalkozó embereink ogy részé­
nek külön morálja vun. Es a morá 
a katonai bakkaocsszálíiték és po>z- 
tószáliilók szégyenletes botrányában 
lesújtó csapást kapott. Szigoiu bün­
tetés vár azokra, akik eddig hasonló 
fogásokkal büntetlenül éltek, sői 
nagy vág) ónra tettek szert. Sajnos, 
bőven voltak uá'uok olyan üzlet­
emberek, akik nem azt és nem 
megfe’eD árán adták e', amit szer­
ződésileg Ígértek vagy portékájukat 
kínálva mondottak. Hiszen itt ná 
luak, a hamisított és 1 évért élelmi 
szerek, osztrák gyárakban készüli 
angol posztók, papirostalpu cipők és- 
elfüstölt hibáju bőrből készült csiz­
mák klaszikm hazájában ugyancsak 
ellentéte lett az üzleti morál az 
igazi morálnak. Vezetőhelyen levi 
államférfiak, közgazdák, tekintélyes 
férfiak, akik a liberális jelző ki< r- 
demlését magukra nézve szükséges­
nek tartották, nagyon gyakran fej­
tegették, hogy bizony a kereske­
delmi eljárásokat és fogságokat nem 
lehet a kaszinói erkölcs szempont­
jából bírálni. Hogy az egyes keres­
kedelmi cikkek hamis név alaiti for­
galomba hozása uuru hamisítás, ha­
nem kereskedelmi eljárás és ogy-egy 
üzlet aránytalan nagy haszna nem 
visszaélés, hanem csak ügyesség. 
Üzleti életünk belső vi ága és be'ső 
rugói tehát annyira egészségtelen 
irányban fejlődtek, hogy már másfél 
évtized előtt egy tipikus üzleti nagy­
ság is kénytelen voit már nagyon 
ritkító bajokra rámutatni s a köz- 
gazdasági ethikáró! ugyancsak szó­

kimondó prédikációt tartani az üz­
leti kollegáknak.

Érdemes, hogy feljegyezzük a 
történelem számára a következő je­
lenetet, amely Felső Magyarország 
egyik nagy városabon folyt le u 
közelmu’t napokban.

A katonai szállításokat intéző 
hadbiztos előszobáját zsúfolásig meg­
töltötték a hadseregszállitók. Egy­
szerre kijön a hadbiztos, áttöri ma­
gát a közelállókon s egyik hátul 
álló kereskedő kezét megfogván igy 
az Ü:

— Iné bemutatom az uraknak 
N. N. kereskedő urat. Ő ha ezer ki­
lót kell szállítania, egy-kót kilóval 
bizonyosan többet szállít ós porté­
kájának minősége legalább is olyan 
jó, mint a bemutatott mintáé. Aján- 
o'ii, kövessék példáját és raindeu 
rendbe lesz.

A derék hadbiztos tudta, kinek 
ós minek beszél igy. As üzleti mo­
rált sem a rneunyiség, sem a minő­
ség tekintetóbou nem szokták sokba 
venni a szállítók, de főleg az állami 
vagy hadseregbeli fogyasztásra szál­
lítók.

A morál, a cselekvés belső ru­
góinak működését a büntető és 
egyéb törvények kevéssé tudják pó­
tolni. A törvény keze nem ér el 
minden ügyeskedő kalmárt és a pa­
ragrafusok távolról sem képesek 
úgy és olyan szaporán intézkedni, 
hogy könnyűszerrel ne lehessen kö­
zöttük bujkálni. Nálunk ez a bujká­
lás nagyon eredményes lehetett, 
mert hiszen csupa előkelő céget, 
meggazdigodott embert találunk 
azok sorában, akiket holmi szállítási 
ügyeski dósért most szigorúan fele­
lősségre vonnak. Cjak végkápen el­
tompult erkölcsi érzésű emberek ve­
temedhettek arra, hogy olyau láb­
belit és posztót szállítsanak a harc­
téren küzdő katonáknak, melyet rö­
vid használat és az elsőhóviz tönk­
retesz s az emberek rossz ruházatán 
csapatok akcióképessége, nagy ha­
ditervek keresztülvitele lukhatlk 
meg. Csak olyan légkörben fejlőd­
hetett ki ekkora elvetemültség, ahol 
naponta ezrek és ezrek egészségét 
és vagyonát rongálja hamis tej, bor 
és egyéb élelmiszer, drága péuzen 
vett silány ipari termék,

A társadalom régóta küzd üz­
leti világunk szóban levő elfajulásai
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Miután a nyári szabadságolások | A liazaúrulókellen, de ezt a küzdelmet a keres­
kedők mindig mint ellenséges tá­
madásokat tekintették. Itt az ideje, 
hogy kereskedőink maguk vegyék 
késbe a purifikáló eszközüket s has­
sanak oda, hogy a külön üzleti mo­
rál helyébe egészséges erkölcsi fel­
fogás lépjen, amelyre egyaránt tá- 
raastkodhatik úgy a köz- mint a 
magánélet. Ez is hozzátartozik egy 
ország erejéhez és hogy nekünk 
minden erőforrásra szükségünk van, 
ép a folyó háború mutatja a legvi­
lágosabban.

Boroevics tábornok és a 
sebesült harcos.

Sokszor esett már szó arról a 
nemesen érző emberiességről, raely- 
lyel Boroevics Szvetozár hadsereg- 
parancsnok viseltetik katonái iránt. 
Számos kedves történet forog köz­
szájon a népszerű hadvezérről, akii 
csapatainak utolsó közembere épen 
olyan lelkes rajongással emleget, 
amilyen ősziute tisztelettel a polgári 
lakosság veszi körül.

Az alábbi kaland is egyike 
azoknak, melyek igazi világításban 
mutatták be a kitűnő katonát és 
egyben magyarázatául is szolgálnak 
az ő közkedveltségének.

Kassán történt meg vele, hogy 
kíséretével épen az ebédről jövet 
egy mellékutcában nehezen vánszor^ó 
sebesült vitézzel találkozott, aki 
mankóra támaszkodva egy kí­
sérő ápoló társaságában igyekezett 
útját megtenni.

A tábornok nem tudott rész- 
vétlenUl elhaladni a szenvedő ka 
tona mellett. Megállt és kikérdezte, 
mire elmondotta, hogy az egyik 
kórházból épen a másikba igyek­
szik, de bizony nehezére esik a já 
ras.

Nem is való a gyaloglás ilyen 
betegeknek — mondotta a hadve­
zér és parancsára azonnal egy bér­
kocsiért sietett a segédtisztje. Köz­
ben egy automobil robogott végig 
az utcán, melyet a tábornok meg­
állított s a szegény sebesültet fel- 
szállittatta rá és meghagyta a sof- 
főruek, hogy vigye el abba a kór­
házba, ahova el akar jutni.

Közben az utcán jaró-k élők 
csoportba verődtek és a gyöngéd 
figyelmességtől meghatva hango­
san megéljenezték a tábornokot.

Még aznap délután parancs ment 
valamennyi kórházhoz, hogy ezentúl 
ne eresszenek gyalogszerrel útra ne­
hezen járó sebesülteket.

Elmarad a hivatalnokok
nyári szabadsága.

*

Szabadság helyett: ÜdUlőnapok
A háború amellett, hogy a tör­

vényhatósági tisztviselők számát 
erősen raegapasztotta, a hivatalok 
teendőit viszont jóval rnegszapori- 
totta. így az itthon maradt hivatal 
nokokuak erős munkát kell kifej­
teni, hogy a harctéren levő társai­
kat pótolják és a napról-napra fel­
gyülemlő anyagot feldolgozzák. 
Ilyen körülmények között a hiva­
talok takarékoskodnak az idővel s a 
tisztviselőknek szabadságot csakis 
megbetegedés esetén adnak.

/

kérdése most május közeledtével 
aktuálissá válik, a kormány egysé­
gesen kívánja rendezni a közhiva­
talnokok nyári szabadságolásának 
kérdését. Rendes nyári szabadságot 
a köztisztviselők a háború tartamára 
nem kaphatnak, ehelyett üdülő-, 
vagy pihenőnapokkal szakíthatják 
hivatali munkásságukat. Hetenként 
egy-kót napi szünetelés a közigaz­
gatási resszorrok ellátását nem kés­
lelteti, helyettesítést sem tesz szük­
ségessé. Ez amellett mégis pihenő­
höz juttatja a már-már kimerülő hi- 
vatalnokságot.

A pihenőnapok számát és be­
osztását minded hivatal hivatalnoki 
létszáma és teendői arányban maga 
állapíthatja meg, olykóp azonban, 
hogy a háborús létszám legalább 
kétharmadrószének állandóau mű­
ködnie kell. Természetes, hogy or­
vosi vélemény alapján megbetegedés 
esetén hosszabb szabadsághoz is jut­
hatnak az arra rászorulók. Ugyan- 
ily módón szabályozza az osztrák 
kormány is a küzhivataluokok sza­
badságának kérdését is.

Iskoláinak csukaszürkében
*

Az osztrák kultusz- 
kormány rendelete.

*
Az osztrák közoktatásügyi kor­

mány elhatározta, hogy a legköze­
lebb rendeletet bocsát ki, amely a 
tizeunégyéves és ennél idősebb fiuk 
katonai kiképzését rendeli el. Ai 
osztrák intézkedés szerint az ifjakat 
két csoportba fogják osztani, az 
egyikbe azok kerülnek, akik még 
iskolába járnak, a másikba pedig, 
akik az iskolákat nem látogatják.

Nálunk már háború előtt elha 
tározták, hogy az iskolákban a test- 
gyakorlással együtt, de a tornaórák­
tól függetlenül, nagy gondot fognak 
fognak fordítani a gyerekek kato­
nai kiképzésére, tehát a tornataui 
tást és az ezzel kapcsolatos tested­
zést is úgy megváltoztatják, hogy az 
katouacólokat szolgáljon. Németor­
szágban már régen katonai kikép­
zésen részesítik a diákokat és ami­
kor az érettségit tett fiuk belépünk 
a hadseregbe, szinte teljesen kikép­
zett katonák. Nagy előnye ennek 
nemcsak az, hogy ezek az önkén­
tesek egy év alatt elsőrangú tisz­
tekké képezhetők ki, de az iskolai 
testedzésnek ez a leghelyesebb for­
mája és jótékony hatással vau a 
tanulók fegyelmezettségére.

Ná'uak a háború alatt is tör­
téntek ilyen irányú testnevelési 
kíséreltek. Szabadságolt, nagyobbára 
sebesült altisztek a főváros egyes 
középiskolában jelentkező felsőbb 
osztályú tanulókat rendes katonai 
kiképzósbeu részesítették. Menet- 
gyakorlatokat, lövőgyakorlatokat 
tartottak velük, sőt még a lövész­
árok harcra is megtanítottak fiukat. 
Ezekből a csapatokból a legjobba­
kat kiválasztották és altiszti kikép­
zésben részesítették,

A kísérlet fényesen sikerült, 
ue:y, hogy a háború után valószínű 
lég ez a gyakorlat állandó marad. 
Természetesen ennek semmi aktu 
áiift katonai oélja nincs, de mint 
mindent, úgy ezt is megreformálják 
a háború tapasztalatai.

Az igazságügyrainiszter a kép* 
viselőház hétfői ülésén a hazaáru­
lók vagyoni felelősségéről törvény- 
javaslatot nyújtott be, mely a mos 
tani háborúban szerzett sajuálatos 
tapasztalatok által indíttatva, a ré­
gebbi magánjogunk által megjelölt 
irányban a hazaárulókra vagyoni fe­
lelősséget állapit meg.

Az olyan magyar állampolgáro­
kat ugyanis, akik a háború idején 
az ellenséghez pártolnak és azt kém­
kedéssel, fegyveres szolgálattal vagy 
másnemű szolgáltatással támogatják, 
vagy evégből ellenséges csapathoz 
csatlakoznak vagy önként ellensé­
ges területre távoznak, amennyiben 
cselekményük a felsógsórtés vagy a 
hűtlenség bűncselekményének tény- 
álladékát foglalja magában, az eb­
ből keletkező hátrányokért egész 
vagyonukkal felelőssé teszi a tör­
vényjavaslat, úgy hogy aki ilyen 
bűncselekményt követ el, annak 
egész vagyona a törvénynél fogva 
az államra száll át. — Egyúttal 
gondoskodik a javaslat arról, hogy 
az államnak ez az igénye rosszhi­
szemű elidegenítések ellen mindjárt 
e bűnvádi eljárás megindításakor a 
tettes vagyonának birói zárlat alá 
vételével biztositassék.

A törvényjavaslat rei.delkezései 
súlyos felelősségük tudattára fogják 
ébreszteni azokat, akik a hazájuk­
nak tartozó hűséget és állampolgári 
kötelességeiket megszegni és hazá­
juknak az ellenség támogatásával 
kiszámíthatatlan károkat okozni haj­
landók lennének és egyúttal lehetet­
lenné fogják tenni azt, hogy a ha­
zaáruló tettesek a büntető igazság 
szolgáltatás elől való menekülésükkel 
felelőségük alól egészen kivonhas­
sák magukat,

A hatszáz 
zempléni gyerek.

Lehetetlen meg nem emlékezni 
róluk. A hatszáz gyerekről, akik az el­
pusztított határszéli zempléni közsé 
gek lakatlanná válása után elindul­
tak az ország belsejébe, hogy ott 
otthont keressenek maguknak. A 
belügyminisztérium gyermekvédelmi 
osztálya úgy rendelkezett, hogy 
Budapestre vigyék el őket, ounan 
fogják széttelepiteni mindenfelé az 
országba. Tizenhat vasúti kocsiban 
vitték a gyerekeket. Szihalonauál 
a falubeli asszonyok kint állottak az 
állomáson és két waggonnal keve­
sebb kocsi ment onnan tovább. A 
magyar anyák magúkhoz Ölelték a 
bennük levő tót porontyokat és az 
elvesztett otthon helyett a magukét 
adtak nekik. Várnosgyörkün öt ko 
csit kellett lekapcso'ni, Hatvanban 
újra ötöt, Aszódon kettőt és Gödöl­
lőn az utolsót. Csak a betegszállító 
kocsi tudott a budapesti raenholy 
betegosztályaiba néhány beteg gyer­
meket elszállittani. Az északi me­
gyék sanyargatott népét magához 
ölelte az ország. A falvak h.dyón, 
ahonnan a hatszáz gyermek kiin­
dult ágyuk dübörögnek, s talán 
csak a helyük és a nevük emléke 
maradt meg. De a hatszáz tót gye­
rek megfürösztve, megmosdatva, jól­
lakva és tiszta ágyban már magyar 
falvakban alusszák az igazak á'raát. 
Nagy és szent dolog ez, — de kom­

mentárt fűzni nem szabad hozzá. 
Talán majd valamikor, ha béke lesz 
elmondunk róla még egy két szót. 
Ma csak hallgatunk, de ez a hallga­
tás a legdrágább, amit ma adni lehet.

H Í R E K .

Szerkesztőségünk, kiadóhivata­
lunk és könyvnyomdánk május hó 
1-től a Kazinczy u. 5. számú házba 
lesz áthelyezve.

— A Vöröskereszt tudósító iro­
dájához intézett válaszos levelezőlapok.
A magyar szent korona országainak 
Vöröskereszt egylete által létesített 
tudósító iroda, a háborúban megbe­
tegedett és megsebesült katonák 
tartózkodási helyéről, betegsé­
gük vagy megsebesülésük minő­
ségéről, illetőleg halálukról vagy 
eltűnésükről a tudakozó közönség­
nek díjmentesen ad értesítést. A 
m. kir. posta viszont a maga részé­
ről azzal mozdítja elő a tudósitó 
iroda célját és könnyíti meg 
az érdekelt közönség munkáját, hogy 
egyenesen erre a célra alkalmas vá­
laszos levelező'apokat bocsájtott ki, 
amely levelezőlapoknak az a része 
amelyen „A magyar vöröskereszt 
tudósitó irodája" címén a tudako­
zódás történik 5 filléres postabé- 
lyeggel van ellátva, mig az iroda 
által adandó válaszlap számára száut 
válaszlap díjmentes. A közönség 
tehát midőn hadbavonu't hozzátar­
tozóinak sorsáról felvilágosítást kí­
ván szerezni, legcélszerűbben ezt a 
levelezőlapot használja, amelyet 
bármely postahivatalnál, valamint a 
bólyegárusilókuál 5 fillérért kaphat 
meg.

— A Sátoraljaújhelyi izr. Nép­
konyha Egyesület Elnöksége ez utou 
értesíti a választmány t. tagjait, 
hogy folyó hó 25 én d. u 3 órakor 
az izr. hitközség tanácstermében 
választmányi ülést tart, melyre szi­
ves megjelenésüket kéri az Elnökség.

—  A városi mozi ezidei szezonja 
az őszinte sikerek láncolatából áll. 
A rendkívül gondosan és szerencsé­
sen Összeál’.itott műsorok mindegyike 
nagy élvezetet szerez a közönségnek 
amely viszont állandóan tömegesen 
látogatja aszinházat, úgy hogy min­
den előadást zsúfolt ház néz végig. 
A legközelebbi előadás szombaton 
este lesz s ez a'kaiommal is nagy­
szerű, aktuális háborús képek és a 
legújabb filmattrakciók kerülnek 
színre. Vasárnap két előadás lesz ki­
tűnő uj műsorral. Az esti előadások 
pontosan 8 órakor kezdődnek.

K özgazdaság .
Az Első Magyar Általános Bizto­

sító Társaság április 10-én tartotta 
évi rendes közgyűlését Osekoöics 
Endre gróf titkos tanácsos elnöklé- 
sével. Az 1914 iki üzletévrol szóló 
Ortnódy Vi’mos főrendiházi tag ve­
zérigazgató által előterjesztett igaz­
gatósági jelentés megállapítja, hogy 
a lezárt üzletév a háború ellenéie 
kitűnő eredményt hozott. Az egyes 
biztosítási üzletágakban elért nyere­
ségek egyesítése után a tiszta nye­
reség 6,744,975 K. 64 fillér összegre 
rúg, melyből az alapszabályszerü le- 

I vonások s e társaságnál megszokott
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nagyszabású tartalékosok után | 
8 200,000 K. fordittatik a réstvó- 
nyesek oszta'ókára s igy mit d n 
egyes egész részvény osztaléka 8t’0 
K. A jelentés kietuo'i, hogy nem­
csak a társiság, han* in a biztosit<5 
felek st*ru éltek érezhető módon fi 
zoté-si kötelezettségeik alkalmává1 a 
háború kitörése óla moratórium adta 
haladókokka'. Kiiünik a jelentés­
ből hogy a társaság a háborúval járó 
társada'rni, valamint hadsegitő ak­
ciókat már eddig is összesen 290.525 
K. 81 fillért kitevő adománnyal tá­
mogatta. Ezenkívül a társaság sa­
ját számlájára 7,000,000 K át a ha 
dikö'csönből együttesen s még en­
nél is nagyobb összeg jegyzésére 
hatott vele szorosabb üz’eti kapcso­
latban á ló biztositó és viszontbizto­
sító vállalatoknál. A közgyü'és a 
felmentvén)-1 ra-'gadta, s az e ott r- 
jesztéseket egyhangúan tudom.hu1 
vette.

A Tokaj-Hegy aljai (Jognac- 
gyár r. t. utóda sjánlja saját 
készitményü cognacját elfogad 
ható árak mellett.

Nagyobb vételeknél árenged­
mény megállapod is szerint.

Szíveskedjék ár j inlatot és 
mintát kérni.

Teljes tisztelettel
M aj-H cnyaljai C e iiia cm r  r.-t.

utóda
Sátoraljuujho'y.

papirkereskedése és könyv­
nyomdája m á j u s  hó 1-tól 
Kazinczy-utcza 5. sz. házba 

lesz áthelyezve.

jtfai távirataink.
A m in isz tere ln ö k ség  sa jtó o sz tá ly á n a k  h iva ta los  

k ö z lé se i.

Nagy győzelem Uzsoknál.
Bu-lapest, dpr. 22.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:

Orosz-Leugyelországban és Nyugat- 
üaliciábau helyenként ágyuharc volt.

A kárpáti arcvonalon az uzsoki szo­
rosban és annak mindkét oldalán levő ál­
lásaink ellen intézett újabb rohamot vére­
sen visszavertük. Heves támadások alkal­
mával, amelyek részben tüzérségünk leg­
hatásosabb tüzében összeomlottak, rész­
ben pedig a gyalogság ellentámadásai által 
visszaverettek, ismét igen súlyos veszte­
ségeket szenvedett az ellenség; csak egy 
az ellenség által ismételten megtámadott 
hegykupon levő állásunk előtt négyszáznál 
több orosz hulla hevert. A 12. brassói 
gyalogezred és niarosvásárhelyi 27. és 28. hon­
védgyalogezred, va amint a harcokban részt- 
vett egész tüzérségünk különösen kitüntet­
ték magukat. 1200 oroszt fogtunk el.

A  kárpáti arcvonal többi szakaszában 
Délkelet-Qaliciábau és Bukovinában csak 
ágyuharc és csatározások voltak.

Hőfer a ltá b o rn a g y ,
a vezérkari főnök helyettese.

Berlin, tipr. 22.
A nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik :

A n yu gati h a d szín téren  a  L a b a sse  
csatorn átó l d élre  é s  Arrastól é s z a k ­
n yu gatra  sik eres  a k n a ro b b a n tá so k a t  
v ég ez tü n k .

Az A rgon n eok b an  é s  a Maas é s  
M osel k özti terep en  h e v e s  tü zérség i 
harc vo it.

A B ois d e  P retre n yugati r észéb en  
a  franciák m a éjje l tű zze l v a ló  rajta­
ü té s  után  e llen ü n k  tám ad tak , d e  sú ly o s  
v e s z te s é g e k  m e lle tt  v isszavertü k  ő k e t .

A H artm annw eiierkopf é sz a k i le jtő ­
jén  te g n a p  ö sszero m b o ltu k  a z  e l le n ­
sé g n e k  e g y  tám aszp on tjá t é s  e s t e  
v issza v ertü k  a z  e lle n sé g  e g y  tá m a ­
d á sá t.

A k e le ti h ad sz ín téren  a  h e ly z e t  
v á lto za tla n .
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Első m a g ya r általános b ixtositó  tá rs a s á g ,

KIADÁSOK.

I. TŰ Z ., s z á l l í t m á n y !  jé g -  és b e tö r é s -b iz to s ítá s i  ü zlet,
Otvcnlietedik évi zárszámla 1914. január l-ttil december 31-ig.

B udapesten.
BEVÉTELEK.

I .  T ű z b iz to s í tá s .

4.801.-*

i/ u tán i 1)0vétől levonásával ;

itatási ki'l

K ifizetett k á ro k  és költségek  . .
levonva v isson tbU tosilá sl ká rt 

F B n A b tn  m arad t kár-ok tú rta  < k.i 
Szerzési kö ltségek  a v is/m ’.tbi t -i 
Jövedelm i siló é* bélyeg lliei. kok
Pos ta  bé rek  .....................................
A J im ánvok had icé lok ra  . . .
A tűz biztosítási üzlete t te rhelő  ig.

5 » . »;•« í * a «»***“A következő évek készpénz-d ijta rtaléka  a  v iszon tb iz to síto tt 
rész levonása  u tán  és m inden  m eg terhe lés  né lkü l . . .

I L  S z á l l í tm á n y b iz to s í t á s .
K ifizetett k á ro k  é s  kö itség -k  . . . . . . . .  4-«',-t,l ,9

levonva viszontbizi «.i t ká rok  és k » - i t ■< 1 1 •:>
F üggő  bon m arad t ká rok  ta r t a l é k a ...........................
Szerzési és tgaxg. kö ltsége  ; a  vi-/ontl>. r ész u tán i l-evétel levon. 
A következő évek  ktW p.-nz-d ta rta lé k a  a  i/io s ito tt

rés* levonása  u tán  min 1" ■1 ~
i n .  J é g b i z t o s í t á s .

K iflie tett k á ro k  és k .'“
levői -ontbiz

Függői
túrok és kö ltség , a 
óka . .
szuntb . rész  u tán i be

m a ra d t károk  
igazg . költség!

g illo ték ok ..........................................................
B elía jtha tlan  követelések  l e í r á s i .....................
A folyó évben  le já r t több éves jón b iz tosítások  r
A követkexó évok k é » /,|ié i.'-d n ii.ii . > ka . . .

IV. B etörésb lztoaltás.
K ifizetett ká ro k  és k ö l t s é g e k ................................

’on tb iz lo site tt k á ro k  és kö ltségei 
F öggóben  m a ra d t ká ro k  ta rta lé k a
"  é rz ést éa Igazg. költs , k a viszont!, r—z u .'-n

kövotkezi) évek készp . nz -d ijta rí heh a > 
r é s i  levonása  u tán  és m in d en  m egterhelem  :

1014 . é v i  n y e r e s é g

VAGYON.____

liíö.U'ö

00,076 56 

íl|783 : 30

1,229,70^
45,818!

818.P3"

Z. T ű z b i z to s í t á s .
Az 1918. évrő l átliozott készpénz-ilijturUi 

a v iszon tb iz to síto tt rész  le v o n ása  u tán  
m in d en  m e g te rh e lés  n é lk ü l . . . .  

T űzbiztosítások  u tán  b e v e tt d ijak  é s  i
l é k e k ............................................................

le v o n v a : tö rle sz te tt d ijak  . . 8.131,89!
.  v iszon tb iz to sítási d ijak 7.QI h 

Az 1913. évbon  függőben  n tara
n .  S z á l l í tm á n y  b iz to s í t ó  s.

Az 1913. évrő l á thozo tt készpénz-d íjta rta lék  
a v iszon tb iz to síto tt rész  levonása  u tán  é»
m inden  m eg to rho lés n é lk ü l .................................

RzAllitmányblzt. u tán  bevett d ija k  és I lle tékek  
n v a : tö rle sz te tt d ijak  . . . 109,868-12
„ viszontDUtOsitáBi d i j a J t ^ M C e d t l

Az 1913. é vben  függőben  m arad t k á iv k  ita lé  
n i .  J ó g b iz to s i t á s .

Az 1918. évrő l áthozott k é szpénz-d íjta rta lék  . .
Jég b iz to sítá so k  u tán  b e v e tt d ijak  és ille­

té k e k  ................................................................  4
le v o n v a : tö rle sz te tt d ijak  . . . IVU,ou :;7 

.  v iszontblztoaitA ai d i jak i
Az 1913. é vben  függőben  m arad t ka rok  ta n a ié  

IV . B e tö r é s b i z to n i t á s .
Az 1918. évrő l á thozo tt készpénz-d íjta rta lék  

a v iszon tb iz to síto tt rész  levonása  u tán  és
m inden  m e g terh e lés  n é l k ü l ................................

lii tö résb iz to sitá so k  u tá n  b e v e tt d ijak  és
i l l e t é k e k ................................................................

le v o n v a : tö rle sz te tt d ijak  . . . 73,666-01
„ v iszon tb iz to sítási d ijak  ' 1 1- ' 1 ^

Az 1913. évben  függőben  m a: ;ídíTÖÍ7m T"tm ^é
V . E g y é b  b e v é te le k .

izclvény-, ta k a rék p .. vá ltó- és egyéb  kam atok . Árfolyam- 
n y e re sé g  id eg en  pénznem ek u tán , va lam in t tá rs asá g i 
házak tisz ta  jőve l e l n i e ...........................................................

73,793; 70 
85,783' 84

1.714,193 38 ! 
24,754, 38 j

256,107 94 ! 
15,551] 63 I

I

Mórleqszámla 1914. december 31-én.

tó tag  e lhelyezett tőkék :

kü lön  k im u ta tás  s z e r i n t ...............................

T isz tv ise lők  és szolgák nyugd íja lap jának  é ilék e i: 

,go< föld-

200.00: kor. 6" ,  nta 
40 d rb  ro s t i  hazai 

rész v én y  . . 
Á tm eneti kam atok

isö

.O rrnódi O nnody  Ahiélio a lap ítványa"  é rték ei:

60,600 kor. K isb irtokosok  o r s z V  a föld­
h ite lin tézete  4',,* ,-os Záloglevél . . .

Á tm eneti k a m a t o k ..........................................

E lső m agyar á ltalános biztosító tá rsaság  „Tilzoll 
le tétben  a m . k ir . á llam pénztárban  . . . .

Á tm eneti k a m a i o k .........................................................
L eszám ítolt v á l t ó k ....................................................
T ársaság i h á z a k ..........................................................
K ülönféle adósok: {

2.192,550--194.00J- 
675,(»XV-

íogélyalapja-- ó rték e i,

J M aradványok idegen  b iztosi

korona fül.

II 29.062,501

00

177.903 33

| 5 im  i2i 
i 3.752.414 Ü'.i

1.198,106 7"

: 44.679.383 7 1

énvalap töko  : le lie sen  befizelett 3000 egész  ré sz v é n y  á  2000 ko ro n a  és
- e s e n  bor........... ..  ........................

K Illői
rta lék  .

b iz to síto tt rész  levonása  u tá n  éa
■gbiztnsllásl kü lön  t 

K énzpénzdijlartalék  a

o) tű z b iz to sig  sok i l l á n ......................................................
b> szállítm ány  b iz to sítások  u t á n .......................................
01 jögb iz to silások  u t á n ........................... ..........................
dl bo tö résb izto s ilá sok  u t á n ................................................

A h á b o rú  fo ly tán  e l nem  szám olt kü lfö ld i üz le te k  d ijta r tó i 
Függő  k á ro k  ta rta lé k a :

a 1 tűzb izto sítá sok  u tán  . . . . . . . . . .
bt szá llítm ányb iz to sítá sok  u tá n  . . . . . . . .
ci jégb iz to sítá sok  m á n ...........................................................
di bciöréBbizto> ‘ '

10.532,519 01 100,000-— 
489,149-03 
500,000-—

K ülönféle  h ite lező k ......................................................................
Előbbi év ek rő l ed d ig  fel nem  vett o sz talékok  . .  ,
T isz tv ise lők  é s  szo lgák  n y u g d íja la p ja* * ..........................
KUlör.lélo alapok  ;

a- E lső m a g y a r  á lta lános biz to sító  tá rs a sá g  „Főiszázados alap* 
til E lső m a g y ar  á lta lános biz tosító  tá rs a sá g  „L évay-alap* 
ci E lső m a g y ar  á lta lán o s b iz tosító  tá rs a sá g  „E zredéves a

di i irmod v Vilmos..,: ,p  ................................................................
( i O rrnódi O rinody  A m élie a l a p í t v á n y a ........................... ....
fi K is , m a g y ar  á lta lános b iz tositó  tá rs a sá g  „Tűzoltók segély

alapja* ......................................................................
IztositAsi o sz tály  f o ly ó s z á m lá n ................................

908,532-26 
75,340-— 
45,318-22 
15,765-06

100,000-— 100.000 -
51,399-50

......................  !8Óg .
• Az ide i hoz 

•• A m athom a 
idei hozzá járu lássa l 4.

ilásokkal 1.46ii,544 ko r. 69 filló rro  em elkedett, 
m érlegben  szerep lő  k ü lö n  a lappa l, v a la m in t i 
•0 ko r. 44 filló rro  em elkedett.

« i *“» “  • ' .....................[I S S> "i-Ŵ k.............................................................  ° 261856
.......................................................................................................................................... 2.000,000

11.621.
1,296.659

1.044.955
1.520.955 

28,850
3.557,496

1.016,186 50 
2.697,628 9S 
3.868,596! 45

KIADÁSOK.
I I .  É le t b i z t o s í t á s i  ü z le t .

Otvcnkcticriik évi zárszámla 1914. január l-töl december 31-i BEVÉTELEK.

V isszaváltott k ö t v é n y e k é r t .....................
H alálesetek u tán  kifizete tt k. i . --/■ _•
Idejárt k iházasitá si t ő k é k é r t .....................
K iház Ü lt.  b iztosítások  ni', halál' .- t köve 
F üggőben  levő károk  és d iji  i - - /  ítérité* 
Függőben  levő k iházasitá si tőkék  tartan
É v já ra d é k o k é r t ...............................................
B é lv o g o k ö r t ....................................................
Irodai b é r, postad ijak , nyom tatványok ,
T isz ti f iz e té s e k ...............................................
A d ó é r t ...............................................................
O rvosi d i j a k é r t ...............................................
Szerzési é s  d ijbehajtás i költségek  . . 
B elía jtha tlan  tartozások le írása  . . , 
K isorso lt biztosítások  ta r ta lé k a . , . .
D íjta rta lék  ez év v é g é n ..........................
1 9 1 4 . é v i  n y e r e s é g ...............................

li- és egyéb  kelts.
3l2,6ól 51 

188> >  09

A m ú lt évből á thozo tt d í j t a r t a l é k ........................... ..... .

B efolyt d ijak  : ez é v b en  k iá llíto tt kö tv é n y ek  u tá n  . . 
az előbbi é v ekben  k iá llíto tt kö tv é n y ek  n tá n  . . . 
a  b iz to síto tt tőko  em elésé re  fo rd íto tt nye re m én y e k

I l l e t é k e k ...........................................................................................
L evonva : tö rö lt kö tv é n y ek  és dij-

n y u g t . i k ...................................... 2.506,457 K  35
viszon tb iz to sítási d ija k  . . 1.091,911 ,, 97

K am atjövedelem  

M últ év i függőben 
M últ é v i függőbor vo lt k ih á za sitá si tők é k  ta rta lé k a

|| k o ro n a  j fill. korona fill.

. 170.890,563

. 1.843,371 99

. 25.535,253 79

151,832 12
474,009 44

Ij 28.004,467 34

• |
, | |  3.600,369 | 32 1 24.404,098 02

a j 692,755 04
' 8.115,592 06

|| 528,832 * 1.221,587 29

II 1 204,631.842 10

december 31-én.
É rték p a p íro k  é s  kam atozóing clholyezcU  l< 

k im u ta tá s  s z e r in t . . . . . . .
Tú lé lési esoportok é r té k p a p í r ja i:

80.800 kor. n . é . m agyar k ir. 4",,-o 
15,700 ko r. n . é . M. földh ite lin t. 4 
á tm ene ti kam utok

Á tm eneti kam atok  .....................................
Je lzá lo g -k ö lcs ö n ö k ..........................................
K ö tv é n y -k ö lc sü n ö k ..........................................
A  közpon t ta rto zása  folyószám lán . . . 
V ezér- és föügynökségok  és m ások  tartóz

korona ...

1.51.117,008 00

•00 62.185-20 
.50 1 2,795 50 

269-33 75,200 03

* * * * ! , '

1.851,740 
428,900 

25.665.932 
; 2.697,028 
1 7.079,679 
1

98
24

1 188.418,1S5| 57

D íjta rta lék
levonva v iszon tb iz to sítási d íjta r ta lé k  . . . ___

nyrészosedÓMsel b iz to síto ttak  b iz to sság i alajA ny
K iházasitá si tőkék  n y e re m én y e  . . . ^  . 
F ügg ő b en  levő ká ro k  é s  d ijv is s z a té ri ié s id O a rta ló k a  
F ü g gőben  levő  k ih á za s itá s i tők é k  ta rta lé k a  , . ,
T ú lé lési csopo rtok  s z á m l á j a ...........................................
E lőre  f ize te tt d i j a k ................................................................
Fe l nem  v e tt n y e re m én y e k  1913. é v r ő l ......................
K isorso lt b iz to sítások  t a r t a l é k a ......................................
V iszontb iz tosító  in té ze te k  és m ások  köve te lé se i . 
1914 . é v i  n y e r e s é g - ...........................................................

180.818,002
1.344,415

75,546
13,565! 74 

13 63 
4,000 — 

101,206 04 
2.870.3791 19

Az e lem i Ágazatok m őrlego  szerin t 
Az é le tb iz to s ítá s i ágazatok  m érlege  szerin t

a) Értékpapírok;
Z áloglevelek  . .......................................................................... .........
K özségi k ö tv é n y ek  ....................................................................................
J á ra d é k o k  é s  Á llamilag b iz to s íto tt v a sú ti k ö tv é n y ü k  . .
K ülönféle  é rté k p a p íro k  . . . .  . . . ,  ,  ,  ,

b)  K am atozólag n ih e ly eze tt tők ék ;

B udapes t, 1914. decem ber hó 91-én.

A z  I g a z g a t ó s á g :  B u 'a b a n  A d o lf.
A fen ti zárszám lákat és mórié; 

segédkönyvekkel te lje sen  m egegyezőknek  tahi 
A  f e l f i g y e l ő  b i z o t t s á g :

29.662,.501-95
151.117,098-60

. . K 1 HU. 779, *.00- 55

.  K 122.579,009-40

.  K 1.924,770-—
2.5.332,429*81

4-422,010-—
K 154.258,219-21
K 26.521,381-34
K 180.779,000-55

B erzo v iczy  A lbert, G erge ly  Tódor, H ajó s József,
i k - t  m egvizsgálván , azokat a tö rv én y b e n  s  az alapszabályokban  
luk . B udapes t, 1915. m árc iu s  iió 22-én,
B urchard-B élaváry K onrád , Liblts Adolf, N ém eth Titusz,

. . . „  , H e n r ik ,  a  központi kB nyvotés főnöke,
báró H arkányi F r igyes, Ormody Vilm os. g r ó f  Z tó h y  J á n o s ,  

loghatározott elvek  s z e r in t készü ltek n ek  é s  azok e g y es  té to lo it a  fő- és

b á r é  B a d v á n s s k y  Q á s a ,  b á r ó  U e o h t r i t z  Z s ig n o n d .

is 23

Felelős szerkesztő: Landesmann Miksa Nvomatntl l.andesman Miksa és férsa könvvnyomd;.r|aDan Sátoraliauíehiy.
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